情報通信審議会情報通信政策部会（第３０回）議事概要

１ 日 時

  平成 20 年 6 月 23 日(月) 18 時 00 分～19 時 25 分

２ 場 所

  第一特別会議室（総務省８階）

３ 出席者

(1) 委員（敬称略）

村上 輝康（部会長）、伊東 晋、大谷 和子、長村 泰彦、清原 慶子、

後藤 滋樹、清水 英一、関根 千佳、高橋 伸子、高畑 文雄、

滝 久雄、竹中 ナミ、根岸 哲、安田 雄典

 （以上１５名）

(2) 臨時委員（敬称略）

村井 純（学校法人慶応義塾 常任理事 兼 慶應義塾大学 環境情報学部 教

授）

(3) 専門委員（敬称略）

  関 祥行（（社）デジタル放送推進協会 技術委員会委員長）

(3) 事務局

   今林情報通信政策局総務課長

(4) 総務省

小笠原情報通信政策局長、中田政策統括官、河内審議官、松井審議官、

鈴木総合政策課長、吉田放送政策課長、奥放送技術課長、吉田地上放送課

長、三田地上放送課企画官、秋本情報通信政策課長、小笠原情報通信作品

振興課長、内藤通信・放送法制企画室長

４ 議 題

ア．「地上デジタル放送の利活用の在り方と普及に向けて行政の果たすべき役

割」について 【平成16年１月28日付け 諮問第８号】

【内容】

審議の結果、当部会における中間答申（案）として了承し、総会において

当部会からの中間答申（案）として提案することとした。

イ．「デジタル・コンテンツの流通の促進」及び「コンテンツ競争力強化のため

の法制度の在り方」について 【平成13年３月28日付け 諮問第３号、平成

16年１月28日付け 諮問第８号及び平成19年6月14日付け 諮問第12号】

【内容】

審議の結果、当中間答申骨子（案）を踏まえ、中間答申（案）については

部会長に一任し、総会において当部会からの中間答申（案）として提案する

こととした。

ウ．「生産性向上のためのICT共通基盤の整備方策」について 【平成19年６月

11日付け 諮問第11号】

【内容】

審議の結果、当部会における答申（案）として了承し、総会において当部

会からの答申（案）として提案することとした。

エ．「通信・放送の総合的な法体系の在り方」について【平成20年２月15日付け

諮問第14号】

【内容】

「通信・放送の総合的な法体系に関する検討委員会」中間論点整理の報告

を受けた。

本部会にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

担当：総務省情報通信政策局総務課情報通信審議会係 濱元、浅川

電話  ０３－５２５３－５６９４

ＦＡＸ ０３－５２５３－５７１４

メール jyouhoutuusin-singikai@soumu.go.jp